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Praktisk juleinformation 

Der er mange traditioner i Danmark og Østrig, der er ens. 

Nogle traditioner har vi også importeret fra Tyskland. Det drejer 

sig blandt andet om juletræet og adventskransen.  

Juletræet er den ældste tradition. Det første danske juletræ 

blev tændt på godset Holsteinborg på Sydsjælland i året 1808. 

En tysk familie, der var på besøg i Danmark, tog traditionen med sig til en juleaften 

på godset Holsteinborg. 3 år senere tændte man det første juletræ i København. 

Mange syntes dog, at det var et tosset påfund at slæbe et træ ind i stuen og hænge 

ting på det. I Tyskland kender man traditionen helt tilbage fra 1500-tallet.  

H. C. Andersen oplevede på en af sine rejser juletræet i Tyskland, og han nåede 

også klippe rigtig meget julepynt. Som 20-årig (1825) fik han dog at vide af rektoren 

på Slagelse Latinskole, at han ikke skulle spilde tiden med at klippe julepynt til 

børnenes juletræ, men i stedet skulle bruge tiden på skolesager. Det var en hård tid 

for H. C. Andersen. 

Adventskransen er ikke så gammel. Den første adventskrans stammer fra Nord-

tyskland og er lavet i 1839. Traditionen kom til Danmark omkring 1. Verdenskrig. Det 

er måske ikke så underligt, når man håbede på lysere tider i en mørk tid. 

Nogle traditioner har vi ikke i Danmark eller de er blevet lavet lidt om. Her kan der 

nævnes julemanden som i Tyskland mange steder er Sankt Nikolaus.  

Traditionen omkring figuren Krampus i Østrig eller Knecht Ruprecht som han kaldes 

i Tyskland, er en anden juletradition, som vi ikke direkte har i Danmark. Maden i 

Tyskland og Østrig er heller ikke helt den samme som vi har i Danmark til jul. 

Traditionel tysk julemad, er at spise fisk. Det spises især i Sydtyskland og i Østrig. 

Karpen er den traditionelle fisk som spises med kartoffelsalat. Den mest udbredte 

juleret i Tyskland er dog kartoffelsalat med pølser og sennep. Ca. en tredjedel af 

tyskerne vælger denne ret juleaften. Der er også nogle, der vælger at spise 

flæskesteg og and, men det er ikke den mest udbredte ret. Måske kan du gætte dig 

til hvorfor pølser og kartoffelsalat er det man spiser juleaften. 

Fælles er, at vi fejrer jul den 24. december med gaver og er sammen med familien. 

Sådan er det ikke alle steder i verden.  

Det handler om, at det bliver en dejlig aften.  

Nogle går i kirke og andre holder måske en stille jul som er mindre kaotisk. Rigtig 

mange gør noget ekstra ud af det tøj de tager på. Og det er altid vigtigt, at de 

traditioner man har i en familie holdes ved lige. På den måde bliver det igen jul som 

sidste år.  

Kig evt. på YouTube og søg  

På ordet ”krampuslauf” – pas på       
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Wunschliste schreiben 

            Aufgabe 1 – Forbind de forskellige personer til den rigtige bøjning af ordet  

                                 ”ønske”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgabe 2 – skriv en ønskeliste for alle i din familie. Herefter spørger du din 

sidemakker på tysk ” was wünscht sich deine Mutter?” og svarer ”Meine Mutter 

wünscht sich eine…” (sich einen Maskulin, sich eine Feminin, sich ein Neutrum) 

Wunschliste für meine Familie: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Mutter 

Die Geschwister 

Der Vater 

Der Hund 

Die vier Katzen  

Die Oma und der Opa 

Die Tante 

Die Schwester 

Alle 

Du  

Der Onkel  

Ihr 

ich 

Der Bruder 

Wir 

At ønske - wünschen 

1.p ental - wünsche 

2.p ental - wünschst 

3.p ental - wünscht 

1.p flertal - wünschen 

2.p flertal - wünscht 

3.p flertal - wünschen 

3 

 Hvad kalder man denne bøjning?   

____________________________ 

sich (sig) 

euch (jer) 

mir (mig) 



 

Aufgabe 3 – Læs den følgende tekst og placer begivenhederne i kalenderen i den  

                     rigtige rækkefølge. Du skal udfylde ugedagene efter hvordan   

                     kalenderen ser ud i dette kalenderår. 
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Julia aus Sankt Gilgen in Österreich schreibt in ihren Kalender 

Julia freut sich sehr auf die schöne Adventszeit. Sie macht deswegen einen Kalender und schreibt die 
wichtigsten Tage hinein.  

Ganz oben stehen das Jahr und darunter die Wochentage.  

Sie freut sich natürlich ganz besonders auf den Heiligabend am 24. Dezember. Dann fängt die Weihnachtszeit 
an. 1. und 2. Weihnachtstag sind immer ruhige Tage. Der 25. Dezember heißt auch Christtag. 

Stefanitag ist am 26. Dezember. 

Julia will dieses Jahr in die Christmette gehen, aber die Christmette ist erst um 23.55 Uhr am Heiligabend. 
Hier singen alle das schöne Weihnachtslied: „Stille Nacht, heilige Nacht“.  

Julia mag auch das Turmblasen - also, wenn die Trompeten vom Kirchturm am Heiligabend vor der 
Christmette die schönen Weihnachtslieder spielen.  

Bald ist es der 1. Advent, also notiert sie die vier Adventsonntage im Kalender. Barbaratag ist am 4. 
Dezember. An diesem Tag schneidet Julias Mutter immer ein paar Zweige von einem Obstbaum im Garten 
und stellt sie in eine Vase mit Wasser. Die Zweige sollen dann am Heiligabend blühen und Licht und Sommer 
in die dunkle Winterzeit bringen.  

Nikolaustag ist am 6. Dezember. Der Abend vorher ist ein unheimlicher Abend für Julia, denn der Sankt 
Nikolaus kommt nicht allein. Er wird am 5. Dezember vom Krampus begleitet, und der bestraft die 
schlimmen Kinder. Junge Männer haben viel Spaß, wenn sie die kleinen Kinder erschrecken. Selbst 
Jugendliche können aber Angst kriegen. Die Holzmasken sind gruselig geschnitzt. Es gibt Feuer, Rauch, 
Ketten, Fell und große Kuhglocken. Eine Buckelkraxe (ein Behälter am Rücken) ist für die unartigen Kinder 
vorgesehen, und der Krampus hat auch eine Birkenrute in der Hand.  

Aber danach kommt der Sankt Nikolaus mit Geschenken und Süßigkeiten, und dann ist alles wieder gut. All 
das passiert am 5. Dezember, am Abend vor Sankt Nikolaus. 

Zum Schluss markiert Julia noch, wann die Weihnachtsferien anfangen und aufhören. Und sie denkt auch an 
den Silvestertag. „Prosit Neujahr” und „Neujahrskonzert aus Wien“ schreibt sie noch dazu. 
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Aufgabe 4 - Beskriv på dansk 5 ting du ikke vidste om julen i Østrig. Fortæl dem  

                     efterfølgende til din sidemakker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgabe 5 – Forstå og placer de følgende juleaktiviteter i kalenderen, der hvor de  

                     er i din kalender i år (eller hvor du gerne ville have dem).  
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Aufgabe 6 – Lav sætningerne i opgave 5 om til spørgsmål og svar. Herefter  

                     spørger du din sidemakker om, hvornår han eller hun gør de forskellige  

                     ting. (husk datotal ender på … am zweiten Dezember, zwölften osv) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgabe 7 – I Østrig er det Krampus, der kommer og straffer børnene, der ikke har 

været søde i løbet af året. Man kan prøve at ”købe sig fri” ved at sætte lidt drikkelse 

eller godt ud foran huset om aftenen den 5. december.  

Fritz fragt: „Habt ihr in Dänemark eine ähnliche Tradition?“ 

 

 

 

 

 

1-Wann kaufst du Geschenke? – Ich kaufe Geschenke am … 

 

2-Wann packst du Geschenke ein? – Ich packe Geschenke ein am… 

3- 

4- 

5- 

 

6- 

7- 

8- 
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Aufgabe 8              Kreuzworträtzel – Weihnachtswörter  
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Lærerhjælp 

  N I K O L A U S           K     

                Ü           R     

                ß   

  
  

      A     
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                G         P     

V A S E     G   K I R C H T U R M 

  D     S   E   E           S     
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